
 

 

Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación, por la que se 

aprueba el Plan de Contratación del Departamento de Agricultura, Ganadería y 

Alimentación del Gobierno de Aragón para el año 2024. 

 

Por Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, 

se estableció la nueva organización de la Administración de la Comunidad Autónoma 

de Aragón, se asignaron las competencias a sus Departamentos y se adscribieron sus 

organismos públicos. 

La nueva estructura impone una reorganización de la estructura orgánica básica 

de la Administración de la Comunidad Autónoma más ajustada a la nueva organización 

departamental.  

A estos efectos, el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragón, 

por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la 

Comunidad Autónoma de Aragón, establece que el Departamento de Agricultura, 

Ganadería y Alimentación se estructurará en los siguientes órganos directivos: 

Secretaría General Técnica; Dirección General de Producción Agraria; Dirección 

General de Desarrollo Rural; Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria; 

Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria y Dirección General de Caza 

y Pesca. 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, establece 

en su artículo 28.4 que “las entidades del sector público programarán la actividad de 

contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos 

plurianuales, y darán a conocer su plan de contratación mediante un anuncio de 

información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos 

que quedarán sujetos a regulación armonizada”. 

El artículo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la 

contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón dispone que cada 

departamento del Gobierno de Aragón y las entidades del sector público aprobarán un 

plan anual de contratación en el mes siguiente a la entrada en vigor de la ley de 

presupuestos del ejercicio correspondiente. En el mismo, deberá atenderse 

especialmente la satisfacción de necesidades recurrentes, con el fin de incrementar su 

eficacia, eficiencia y sostenibilidad, social y medioambiental. Asimismo, deberá incluir la 

previsión de encargos a medios propios, y excluirá los contratos menores. Además, 

señala que en esta programación se "indicará expresamente aquellas necesidades que 

puedan ser satisfechas a través de soluciones o procesos de carácter innovador, así 

como la previsión de los contratos especialmente idóneos para la aplicación de 

soluciones innovadoras". 

Por su parte, el artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 

transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, establece que “Las 

Administraciones Públicas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
g
e
l S

a
m

p
e
r 

S
e
co

ru
n
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 A

g
ri
cu

ltu
ra

, 
G

a
n
a
d
. 

Y
 A

li,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, 

G
A

N
A

D
E

R
ÍA

 Y
 A

L
IM

E
N

T
A

C
IÓ

N
 e

l 0
6

/0
2

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
R

R
6
Z

G
W

3
8
F

2
1
D

0
1
P

F
I.



los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto 

para su consecución”.  

En el mismo sentido se pronuncia el artículo 14.1 de la Ley 8/2015, de 25 de 

mayo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón 

que establece, que las Administraciones públicas aragonesas publicarán los planes y 

programas anuales y plurianuales en que basen su actividad y, en todo caso, los que 

vienen exigidos por la normativa sectorial en el plazo máximo de un mes desde su 

aprobación y durante toda su vigencia. 

Con el fin de fomentar la transparencia en la publicidad de los procedimientos, 

así como la competencia y eficacia de la contratación administrativa, el plan de 

contratación del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación recoge las 

propuestas de contratación que los centros gestores del departamento han previsto 

licitar en el ejercicio 2024, con una duración anual o plurianual. 

Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley 9/2017, 

de 8 de noviembre de Contratos el Sector Público, el presente plan de contratación no 

tiene carácter vinculante, sino orientador de la actividad contractual del Departamento. 

Este plan no es un instrumento cerrado, sino una previsión que puede estar sujeta a 

cambios y modificaciones en función de las necesidades que puedan surgir a lo largo 

del año, a la disponibilidad presupuestaria del Departamento y, especialmente, a la 

asignación de fondos europeos correspondientes al Plan de Recuperación, 

Transformación y Resiliencia. 

En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas como órgano de 

contratación, de acuerdo con el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso 

estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 

RESUELVO 

Primero.- Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Agricultura, 

Ganadería y Alimentación para el año 2024, que se incorpora como anexos I y II a esta 

Orden. 

Segundo.- Disponer su publicación en el Portal de Transparencia del Gobierno 

de Aragón y en la Plataforma de Contratación del Sector Público de la Comunidad 

Autónoma de Aragón. 

 

En Zaragoza a fecha de firma electrónica 

El Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación 

Ángel Samper Secorún 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
g
e
l S

a
m

p
e
r 

S
e
co

ru
n
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 A

g
ri
cu

ltu
ra

, 
G

a
n
a
d
. 

Y
 A

li,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, 

G
A

N
A

D
E

R
ÍA

 Y
 A

L
IM

E
N

T
A

C
IÓ

N
 e

l 0
6

/0
2

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
R

R
6
Z

G
W

3
8
F

2
1
D

0
1
P

F
I.



ANEXO I

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN OBJETO DEL CONTRATO MEDIDAS SOCIALES CARÁCTER  MEDIOAMBIENTAL
DE 

INNOVACIÓN

PARTICIPACIÓN 

DE PYME's
OTROS

TIPO 

CONTRACTUAL

SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA (SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA EXCLUIDO

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE 

EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD DESTINATARIA

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Plan Regional Evaluación PEPAC Servicios NO SI 120.000,00 145.200,00 217.800,00 Abierto NO Junio Octubre 4 años Secretaría General Técnica

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Plan Regional de Comunicación PEPAC Servicios NO SI 120.000,00 145.200,00 217.800,00 Abierto NO Junio Noviembre 4 años Secretaría General Técnica

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Implantación y Adaptación del Nuevo Sistema Contable Del Organismo Pagador De Fondos 

Europeos Agrarios (SICOP) En La Comunidad Autónoma De Aragón. Año 2024. Servicios NO NO 120.000,00 145.200,00 145.200,00 Negociado sin publicidad NO Febrero Marzo 10 meses Secretaría General Técnica

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Suministro de 26 vehículos todoterreno 4X4 para la renovación de la flota del 

Departamento

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Construcción de dos azudes en la comunidad de regantes de las huertas de montón, en el 

río Jiloca, tt.mm de montón y Villafeliche (Zaragoza)” - z220016

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO NO 188.437,41 228.009,27 197.859,28 Abierto simplificado NO Enero Mayo 6 semanas Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Mejora del camino Rañin-Navarri (Huesca).tramo Rañin-Mup h0090- h230001

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 113.261,65 137.046,60 120.057,35 Abierto simplificado NO Marzo Junio 3 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Caminos y mejoras territoriales de la concentración parcelaria de Mianos

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 348.293,74 421.435,43 369.191,36 Abierto simplificado NO Mayo Agosto 10 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Caminos y mejoras territoriales de la concentración parcelaria de Almochuel

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 1.171.203,39 1.417.156,10 1.241.475,59 Abierto simplificado NO Mayo Agosto 18 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Caminos y mejoras territoriales de la concentración parcelaria de Gurrea de Gállego

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 3.323.733,80 4.021.717,90 3.523.157,83 Abierto NO Junio Noviembre 22 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Caminos y mejoras territoriales de la concentración parcelaria de Bello

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 1.715.514,91 2.075.773,04 1.818.445,80 Abierto simplificado NO Julio Noviembre 22 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Caminos y mejoras territoriales de la concentración parcelaria de Gallocanta

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 353.651,24 427.918,00 374.870,31 Abierto simplificado NO Septiembre Diciembre 10 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Caminos y mejoras territoriales de la concentración parcelaria de Bañón

Formación en Seguridad y 

Salud

Posesión de norma UNE-EN ISO 14001 o 

equivalente Obras NO SI 1.101.652,89 1.333.000,00 1.167.752,07 Abierto simplificado NO Octubre Enero 17 meses Servicio de Infraestructuras Rurales

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Suministro nitrógeno líquido CTA Suministros NO NO 29.752,07 36.000,00 29.752,07 Abierto simplificado abreviadoNO Enero Febrero 12 meses Centro de Transferencia Agroalimentaria

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Suministro vehículos CTA Suministros NO NO 123.966,94 150.000,00 123.966,94
Sistema dinámico de 

adquisición
NO Marzo Mayo 12meses Centro de Transferencia Agroalimentaria

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Productos fitosanitarios para la aplicación de tratamientos langosta 2023-2024 Si Suministros Si Si 215.198,40 236.718,24 946.872,96 Abierto Varios criterios de adjudicaciónNO Enero Mayo 3 años Centro de Sanidad y Certificación Vegetal 

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Contrato licitación cosechas semillas maíz  2023-24 Si Servicios No Si 69.744,25 84.390,54 83.693,10 Abierto simplificado NO Enero Abril 2 años Centro de Sanidad y Certificación Vegetal 

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Contrato post controles Zuera Si Servicios No Si 29.752,07 36.000,00 59.504,14 Abierto simplificado NO 4 años Centro de Sanidad y Certificación Vegetal 

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Instalación fotovoltaica de autoconsumo Obras No No 96.681,52 116.984,64 116.984,64 Abierto simplificado NO 1 año Centro de Sanidad y Certificación Vegetal 

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Combustible vehículos     Acuerdo Marco Suministros No Si 23.380,00 23.380,00 Derivado de AM NO Sin licitación Enero 3 meses Centro de Sanidad y Certificación Vegetal 

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Limpieza del centro de sanidad y certificación vegetal Servicios No Si 19.412,38 23.488,98 35.802,33 Derivado de AM NO Marzo Julio 3 años Centro de Sanidad y Certificación Vegetal 

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Saneamiento vacuno 2024 Servicios NO NO 434.000,00 525.140,00 651.000,00 Abierto SI Enero 12 meses Dg Calidad y Seguridad Alimentaria

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Saneamiento vacuno 2025 Servicios NO NO 434.000,00 525.140,00 651.000,00 Abierto SI Junio Enero 12 meses Dg Calidad y Seguridad Alimentaria

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Suministro tubos Suministros NO NO 49.586,78 60.000,00 49.586,78 Abierto NO Abril Junio 6 meses Dg Calidad y Seguridad Alimentaria

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Adquisición de kits diagnóstico EETS mediante la técnica ELISA IDEXX ISO 14001:2015 o Equivalente Suministros NO NO 44.891,00 54.318,11 53.869,20

Abierto simplificado 

abreviado NO Enero Marzo 10 meses

Centro de Investigación en Encefalopatías y 

Enfermedades Transmisibles Emergentes

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Analizador de carbono, nitrógeno y azufre por combustión y conductividad térmica o 

absorción de infrarrojos no dispersivos Gestión de nutrientes y protección ambiental Suministros No NO 103.000,00 124.630,00 103.000,00 Abierto NO En preparación Mayo 6 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Equipo para determinación de granulometría del suelo por sedimentación discontinua Gestión de medios de nutrientes y protección ambiental Suministros No NO 94.728,00 114.620,88 94.728,00 Abierto NO En preparación Abril 6 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Adquisición de un sistema de espectrometría de masas híbrido triple cuadrupolo/trampa 

iónica lineal acoplado a un sistema de cromatografía líquida de alta precisión (UHPLC).  Gestión de medios de producción (zoosanitarios) y protección ambiental Seguridad alimentariaSuministros SI NO 280.460,00 339.356,60 280.460,00 Abierto SARA NO En intervención Enero 1 mes Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Transporte del personal del laboratorio agroambiental para el ejercicio 2024 Servicios No NO 31.096,72 37.627,03 62.068,05 Abierto simplificado NO Adjudicado Enero 12 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Mantenimiento de un sistema de cromatografía de líquidos con detector de masas de triple 

cuadropolo de la unidad de residuos zoosanitarios del laboratorio agroambiental”. Seguridad alimentariaServicios No NO 20.891,96 25.279,27 41.783,92 Abierto simplificado abreviado NO Diciembre Enero 12 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Suministro de gases para analíticas realizadas en la sede de análisis físico-químicos del 

laboratorio agroambiental Gestión de medios de producción Seguridad alimentariaSuministros No SI 20.606,00 24.933,26 41.212,00 Abierto simplificado abreviado NO Diciembre Enero 12 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Gestión de residuos generados en la unidad de sanidad animal del laboratorio 

agroambiental Protección ambiental y sanitaria Servicios No SI 18.516,20 22.404,60 37.032,40 Abierto simplificado abreviado NO Diciembre Enero 12 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Mezclas y patrones de pesticidas para el análisis de multirresiduos fitosanitarios por 

Cromatografía de Gases y de Líquidos para la Unidad de Residuos Fitosanitarios del 

Laboratorio Agroambiental Gestión de medios de producción (fitosanitarios) y protección ambiental Seguridad alimentariaSuministros No NO 16.000,00 19.360,00 16.000,00 Abierto simplificado abreviado NO Febrero Febrero 9 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Limpieza ecológica del edificio del análisis fisicoquímicos del laboratorio agroambiental, sito 

en Avda Montañana 1005, Zaragoza Protección del medio ambiente Servicios No NO 83.616,00 101.175,36 168.528,00 Contrato derivado prorroga NO Enero Enero 12 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Suministro de energía eléctrica de media tensión, tarifa de acceso 6.1td, para el laboratorio 

agroambiental Suministros No SI 49.586,78 60.000,00 120.000,00 Contrato derivado prorroga NO Enero Enero 12 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Extractor de partículas magnéticas para PCR. Sanidad animal (una sola salud) Suministros No NO 23.556,00 28.502,76 23.556,00 Negociado sin publicidad SI Enero Junio 6 meses Laboratorio Agroambiental

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Suministro de fruta a centros escolares en la Comunidad Autónoma de Aragón

Criterio de adjudicación, fruta ecológica, 

medidas específicas de ejecución, limitación 

embalaje SI Suministros SI NO 366.468,32 381.127,05 366.468,32 Abierto NO Septiembre Enero 5 meses Centros escolares

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Suministro de leche y yogur a centros escolares en la Comunidad Autónoma de Aragón
Medidas específicas de ejecución: limitación 

embalaje SI Suministros NO NO  132.112,80€ 138.672,43  132.112,80€ Abierto NO Enero Enero 5 meses Centros escolares

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Seguimiento ciervo, jabalí y especies de caza menor Servicios NO NO 37.190,08 45.000,00 45.000,00 Concurso abierto NO Marzo Mayo 8 meses

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Seguimiento sarrio y cabra montés Servicios NO NO 37.190,08 45.000,00 45.000,00 Concurso abierto NO Marzo Mayo 8 meses

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Mantenimiento aplicación permisos de pesca en cotos sociales Servicios NO NO 3.223,14 3.900,00 3.900,00 Contra factura NO Marzo Marzo 10 meses

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Mantenimiento aplicación permisos en reservas y cotos sociales caza Servicios NO NO 3.223,14 3.900,00 3.900,00 Contra factura NO Marzo Marzo 10 meses

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Adaptación puestos de pesca  Obras NO NO 24.793,39 30.000,00 30.000,00 Concurso NO Mayo Agosto 6 meses

Dirección General de Desarrollo Rural

PREVISIÓN DE CONTRATACIÓN PARA EL AÑO 2024 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACIÓN

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INCORPORADOS

Secretaría General Técnica

Dirección General de Caza y Pesca

Centro de Transferencia Agroalimentaria

Dirección General de Calidad y seguridad Alimentaria

Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
g
e
l S

a
m

p
e
r 

S
e
co

ru
n
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 A

g
ri
cu

ltu
ra

, 
G

a
n
a
d
. 

Y
 A

li,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, 

G
A

N
A

D
E

R
ÍA

 Y
A

L
IM

E
N

T
A

C
IÓ

N
 e

l 0
6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
R

R
6
Z

G
W

3
8
F

2
1
D

0
1
P

F
I.



FINANCIACIÓN CON 

FONDOS NEXT 

GENERATION 

SI/NO JUSTIFICACIÓN SI/NO

IMPORTE RESERVADO 

EN ANUALIDAD 2024 

(IVA EXCLUIDO)

IMPORTE RESERVADO 

EN ANUALIDAD 2025 

(IVA EXCLUIDO)

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

NO SI

Por su dimensión económica y de medios 

humanos NO

NO SI

Por su dimensión económica y de medios 

humanos NO

NO NO

El servicio sólo puede realizarlo una empresa 

concreta, por exclusividad técnica NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO

Obra compleja con necesidad de coordinar 

muchos gremios NO

NO NO Complejidad en la manipulación del producto NO

NO NO

No SI Por Volumen No

No SI Por Volumen No

No SI Por Volumen No

No SI Por Volumen No

No No Acuerdo Marco No

No No Acuerdo Marco No

NO SI NO

NO SI NO

NO SI NO

NO SI NO

No NO Suministro muy especializado. Sólo grandes empresas poseen patentes y tecnología de este tipoNO

No NO Suministro muy especializado. Sólo grandes empresas poseen patentes y tecnología de este tipoNO

No NO Suministro muy especializado. Sólo grandes empresas poseen patentes y tecnología de este tipoNO

No SI NO

No NO Servicio muy especializado NO

No NO No existen en el sector NO

No SI

No SI NO

No NO NO

No NO No existen en el sector NO

No NO Suministro muy especializado. Sólo grandes empresas poseen patentes y tecnología de este tipoNO

NO SI Por la cuantía de la licitación, pyme NO

NO SI PYME,Por la cuantía de la licitación NO

NO SÍ NO

NO SÍ NO

NO SÍ NO

NO SÍ NO

NO SÍ NO

Dirección General de Desarrollo Rural

PREVISIÓN DE CONTRATACIÓN PARA EL AÑO 2024 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACIÓN

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una Empresa de 

Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una PYME 

o un profesional AUTÓNOMO?

Secretaría General Técnica

Dirección General de Caza y Pesca

Centro de Transferencia Agroalimentaria

Dirección General de Calidad y seguridad Alimentaria

Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
g
e
l S

a
m

p
e
r 

S
e
co

ru
n
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 A

g
ri
cu

ltu
ra

, 
G

a
n
a
d
. 

Y
 A

li,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, 

G
A

N
A

D
E

R
ÍA

 Y
A

L
IM

E
N

T
A

C
IÓ

N
 e

l 0
6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
R

R
6
Z

G
W

3
8
F

2
1
D

0
1
P

F
I.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN OBJETO DEL CONTRATO TIPO CONTRACTUAL
IMPORTE DE LICITACIÓN 

(IVA excluido)

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 2024 (IVA 

excluido)

ANUALIDAD 2025 (IVA 

excluido)

ANUALIDAD 2026 (IVA 

excluido)

ESTADO 

TRAMITACIÓN 

EXPTE.

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

UNIDAD 

DESTINATARIA

Departamento de Agricultura, Ganadería y AlimentaciónRecogida de residuos del Centro de Investigación en Encefalopatías
y Enfermedades Transmisibles EmergentesServicios 9758,65 6468,7 6468,7 0 0 En adjudicación

Centro Especial de 

Empleo

Centro de Investigación 

en Encefalopatías y 

Enfermedades 

Transmisibles 

Emergentes

PREVISIÓN DE RESERVAS SOCIALES DE CONTRATOS PARA EL AÑO 2024

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
g
e
l S

a
m

p
e
r 

S
e
co

ru
n
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 A

g
ri
cu

ltu
ra

, 
G

a
n
a
d
. 

Y
 A

li,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, 

G
A

N
A

D
E

R
ÍA

 Y
A

L
IM

E
N

T
A

C
IÓ

N
 e

l 0
6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
R

R
6
Z

G
W

3
8
F

2
1
D

0
1
P

F
I.



ANEXO II

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN OBJETO DEL ENCARGO TIPO CONTRACTUAL

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN IVA 

EXCLUIDO

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN IVA 

INCLUIDO

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA
RAZÓN SOCIAL DEL MEDIO PROPIO

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Realización de actuaciones en el ámbito de las intervenciones 

sectoriales la Política Agrícola Común (PAC). Se realizan 

controles en el ámbito de los sectores de frutas y hortalizas y de 

viñedo. Servicios 282.000,00 282.000,00 Marzo 12 MESES

Servicio de Ayudas a la 

Organización de 

Mercados

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Elaboración de Proyectos de obras Servicios 115.702,48 € 140.000,00 € Abril 12 meses

Oficinas Comarcales 

Agroambientales

Sociedad Estatal Tecnologías y Servicios 

Agrarios S.A. (TRAGSATEC)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Llevanza del sistema integrado de gestión PAC Servicios 510.000,00 510.000,00 Enero 12 MESES

Dirección General de 

Producción Agraria

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Ejecución camino Cella Caude

Obras 663.722,80 803.104,59 Junio 4 MESES

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales

Empresa de Transformación Agraria, 

S.A. (TRAGSA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Amojonamiento fincas CP Grañén-Flumen (H)

Servicios 13.000,00 13.000,00 Julio 3 MESES

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Amojonamiento fincas CP Gurrea-norte (H)

Servicios 5.500,00 5.500,00 Septiembre 2 MESES

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Títulos de propiedad CP Coscojuela Camporrotuno (H)

Servicios 4.200,00 4.200,00 Junio 2 MESES

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Bases definitivas y acuerdo CP el Poyo del Cid secano (Te)

Servicios 125.000,00 125.000,00 Junio 2 AÑOS

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Proyecto CP Hijar regadío (te)

Servicios 100.000,00 100.000,00 Junio 2 AÑOS

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales TRAGSATEC

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Títulos de propiedad CP Alfambra secano (te)

Servicios 20.000,00 20.000,00 Junio 2 AÑOS

Servicio de 

Infraestructuras 

Rurales

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Asistencia técnica ayudas MMR

Servicios 130.000,00 130.000,00 Abril 3 AÑOS

SERVICIO DE 

MODERNIZACIÓN DE 

EXPLOTACIONES

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Coordinación y planificación de la ejecución de la campaña de 

langosta mediterránea y otros ortópteros asociados. Aragón Servicios 100.356,92 100.356,92 Enero 12 Meses

Centro de Sanidad y 

Certificación Vegetal 

del la DG de Calidad 

Alimentaria TRAGSATEC   A79365821

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Prospección del organismo de cuarentena en diferentes 

ámbitos Servicios 456.707,92 456.707,92 Enero 12 Meses

Centro de Sanidad y 

Certificación Vegetal 

del la DG de Calidad 

Alimentaria TRAGSATEC   A79365821

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Trabajos colaboración oficina española variedades vegetales Servicios 454.800,24 454.800,24 Enero 12 Meses

Centro de Sanidad y 

Certificación Vegetal 

del la DG de Calidad 

Alimentaria TRAGSATEC   A79365821

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación

Realización de actuaciones en el ámbito de las intervenciones 

sectoriales la Política Agrícola Común (PAC). Se realizan 

controles en el ámbito de los sectores de frutas y hortalizas y 

de viñedo. Servicios 282.000,00 282.000,00 Marzo 12 Meses

Servicio de Ayudas a la 

Organización de 

Mercados

Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Dirección General de Caza y Pesca

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación Funcionamiento de reservas y cotos sociales de caza de Aragón, 2024” Servicios 700.645,33 700.645,33 Enero 12 Meses DG de Caza y Pesca
Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación
Planificación piscícola en Aragón. Programa de protección de la trucha 

común autóctona y de la tenca: trabajos de reproducción en Aragón, 

año 2024

Servicios 229.417,56 229.417,56 Enero 12 Meses DG de Caza y Pesca
Sociedad Aragonesa de Gestión 

Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria

PREVISIÓN DE ENCARGOS A MEDIOS PROPIOS PARA EL AÑO 2024

Dirección General de Desarrollo Rural

Secretaria General Técnica

Dirección General de Calidad y seguridad Alimentaria

Dirección General de Producción Agaria

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
g
e
l S

a
m

p
e
r 

S
e
co

ru
n
, 
C

o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 A

g
ri
cu

ltu
ra

, 
G

a
n
a
d
. 

Y
 A

li,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
, 

G
A

N
A

D
E

R
ÍA

 Y
A

L
IM

E
N

T
A

C
IÓ

N
 e

l 0
6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
R

R
6
Z

G
W

3
8
F

2
1
D

0
1
P

F
I.


